DIÁRIO OFICIAL Nº 33047 43Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

Nº DO CONTRATO: 9912367718
PROCESSO: 2014/429192

Objeto do Termo Aditivo: A prorrogação da vigência do Contrato
original em conformidade com a cláusula sétima do contrato ora
aditado, fi cando as partes acordadas em prorrogar o contrato por
12 (doze) meses, de 31/12/2015 até 31/12/2016.
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
CNPJ 05.054.895/0001-60
e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Data da Assinatura: 31/12/2015
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 916934

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1038/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias,
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 965/2015-CGP SUSIPE, de
25/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33025 de
03/12/2015, referente ao Processo nº 3704/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 967/2015-CGP SUSIPE, de
26/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33025 de
03/12/2015, referente ao Processo nº 3703/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 968/2015-CGP SUSIPE, de 26/11/2015,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33025 de 03/12/2015,
referente ao Processo nº 3705/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 969/2015-CGP SUSIPE, de 26/11/2015,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33025 de 03/12/2015,
referente ao Processo nº 3702-A/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 970/2015-CGP SUSIPE, de
26/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33025 de
03/12/2015, referente ao Processo nº 3706/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 971/2015-CGP SUSIPE, de
26/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33025 de
03/12/2015, referente ao Processo nº 3707/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 916963

PORTARIA Nº 1039/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que o prazo para a conclusão do processo
disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data
de publicação do ato que constituir a comissão, sendo admitida
a prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o
exigirem, nos termos do art. 208 do RJU.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 924/2015-CGP SUSIPE, de
09/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33009 de
11/11/2015, referente ao Processo nº 3685/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 916966

PORTARIANº 14/2016 - GAB/SUSIPEBELÉM/PA, 11 DE
JANEIRO DE2016.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA DO SISTEMA PENITENCIARIO
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc.
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
exercerem a Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe
Penitenciária- FGEP, a contar de 01 de janeiro de 2016.
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE MOSQUEIRO
SUPERVISOR DE EQUIPE
ELTON MORAES DE OLIVEIRA MATRÍCULA5879663
JONAS QUARESMA PINHEIROMATRÍCULA 5879701
VANDERLEY DE MELO SOARESMATRÍCULA 5893500
CENTRAL DE TRIAGEM DA MARAMBAIA
SUPERVISOR DE EQUIPE
FLAVIO PAIXÃO ALMEIDA MATRÍCULA57221096
JAIR FELIPE SILVA DOS SANTOSMATRÍCULA 5798280
JOÃO SANDRO DE SOUZA LOBO- MATRICULA 586893
HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO
SUPERVISOR DE EQUIPE
ROBSON FERNANDO NEVES DE FREITAS MATRICULA 5830770
SILVIO SERGIO PINHEIRO DA CUNHA MATRICULA 5726182
MIGUELARCANJO GONCALVES BIBAS  MATRICULA 57174084
CENTRAL DE TRIAGEM DA CREMAÇÃO
SUPERVISOR DE EQUIPE
SILVIO OLIVEIRA ABDON MATRICULA 54188737
RODMAN MARCIO CORREA D OS SANTOS MATRICULA 54180143
JOAOALVARO WENECK DE SOUZA MATRICULA 54197100
CENTRAL DE TRIAGEM DE SÃO BRAS
SUPERVISOR DE EQUIPE
IDELTON FERNANDO DOS SANTOS GAIA MATRICULA 5868912
JOSE ANTONIO RIBEIRO MATRICULA 57202918
JORDANO ROCHA BRITO MATRICULA 57211925
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE ICOARACI
SUPERVISOR DE EQUIPE
GINALDO FERNANDO JOSE DA SILVA MATRICULA 5415594
GILSON PONTES DOS PASSOS MATRICULA 54197086
ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE MENDONÇA MATRICULA
57203842
CENTRO DE RECUPERAÇÃO CORONEL ANASTACIO DAS NEVES
SUPERVISOR DE EQUIPE
JOÃO DOS ANJOS MONTEIROMATRICULA 54181426
EDSON GONCALVES SANTOSMATRICULA 54188627
ODAIR ROCHA DOS SANTOS MATRICULA 57192554
CENTRAL DE TRIAGEM DA CIDADE NOVA
SUPERVISOR DE EQUIPE
AFONSO FERNANDES SACRAMENTO MATRICULA 5798108
CICERO FEREIRA DE OLIVEIRA MATRICULA 5725739
ANDRESON DA SERRA NOGUEIRA MATRICULA 5808944
GIOVANNI SOUZA FERREIRAMATRICULA 54181014
CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA I
SUPERVISOR DE EQUIPE
LENIN DA SILVA GOMES MATRICULA 57232218
ALVARO LUIZ MAGALHAES FURTADO MATRICULA 5573866
EDER TRINDADE LAMEIRA MATRICULA 54188200
CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA II
SUPERVISOR DE EQUIPE
RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA MATRICULA 5414113
OZINEI CAMPELO LOPES MATRICULA 54181536
CARLOS HENRIQUE LEAO MAIA MATRICULA 5839050
CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE BELÉM
SUPERVISOR DE EQUIPE
IVALDINO GEMAQUE DA SILVA MATRICULA 57174074
JOSE ELIELSSON RABELO DE ASSISMATRICULA 5808707
CARLOS ALBERTO DIAS NEVES 5546028
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO
SUPERVISOR DE EQUIPE
PEDRO PAULO MENDES TAVARES MATRICULA5816343
EDILSON CORREA LIMA MATRICULA 5814677
GILBERTO NAZARENO MONTEIRO MATRICULA 57202908
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO III
SUPERVISOR DE EQUIPE
LUSVALDO MALCHER DA SILVA MATRICULA 57202248
DENILSON BANDEIRA ALVES MATRICULA 57192500
SAMUEL SOUZA BARROSO MATRICULA 57205832
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ II
SUPERVISOR DE EQUIPE
GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA MATRICULA 54180154
JOSE ADMILSON RAMOS LACERDA MATRICULA 54180101
ORLANDOMONTEIRO VASQUES JUNIOR MATRICULA 54188682
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO II
SUPERVISOR DE EQUIPE
JORGE LUIZ VEIGA BRITO MATRICULA 54188812
OCIDEMAR SILVA CARVALHO MATRICULA 57977764
EVALDO MAGNO MATRICULA 41890
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO I
SUPERVISOR DE EQUIPE
JAIR PALHETA RODRIGUES MATRICULA 5754887
FELIPE AMARAL DOS SANTOS MATRICULA 8400445
AGOSTINHO ALEXANDRE GUALBERTOMATRICULA 5902846

CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ III
SUPERVISOR DE EQUIPE
ALIANDRO RICELLI DA SILVA DE SOUZA MATRICULA 5418807
AMILTON DE OLIVEIRA BARROS MATRICULA 5535247
LAERCIO BELTRAO NORONHA JUNIOR MATRICULA 57203268
CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO
SUPERVISOR DE EQUIPE
JOB RICARDO AOOD DE MORAES MATRICULA 57200674
DIGELMA RODRIGUES FERREIRA MATRICULA 57202931
ALINY GOMES BATISTA MATRICULA 80846056
ROBERTO CARLOS SANTOS BAIA MATRICULA 57211839
COLONIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA IZABEL
SUPERVISOR DE EQUIPE
RAIMUNDO NORONHA PINHEIRO BARROS MATRICULA 54181927
MARCOS ANTONIO COELHO MATRICULA 5760020
ANTONIO CARLOS BRITO DE ARAUJO MATRICULA 57174223
CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ I
SUPERVISOR DE EQUIPE
JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO MATRICULA 57205749
RUI CABRAL DE LIMA MATRICULA 57209638
RAIMUNDO SILVA MESQUITA MATRICULA 5152593
NUCLEO GESTOR DE MONITORAMENTO ELETRONICO
SUPERVISOR DE EQUIPE
MARINALDO SILVA SANTANA MATRICULA 5830907
MISAEL FAVACHO FREITAS MATRICULA 57202840
MARIO LEOCI DE LIMA SILVA MATRICULA 54188723
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHASuperintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIANº 15/2016 - GAB/SUSIPEBELÉM/PA, 11 DE
JANEIRO DE2016.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA DO SISTEMA PENITENCIARIO
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados
para exercerem a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos
Penitenciários- FGSP, a contarde 01 de janeiro de 2016.
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE MOSQUEIRO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃOPREDIAL
ITALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA MATRICULA 8400422
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
LEONARDO PAULO MONTEIRO CRUZ MATRICULA 57213406
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA
BIOPSICOSSOCIAL
OLGA NAZARE MORAES PANTOJA MATRICULA 57213381
CHEFE DE SERVIÇOSTÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
ANETY SUELY SILVA ANDRADEMATRICULA 57202318
CENTRAL DE TRIAGEM DA MARAMBAIA
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃOPREDIAL
JOSE ANTONIO VALENTE DIAS MATRICULA 57192428
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZEVEDO MATRICULA
57192234
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA
BIOPSICOSSOCIAL
MARIA DO SOCORRO MARQUES LOBO MATRICULA 5099005
HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃOPREDIAL
EDIVALDO ROCHA NASCIMENTO JUNIOR MATRICULA 5180317
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
LUCIVALDO SANTANA DA SILVA MATRICULA 40827
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA
BIOPSICOSSOCIAL
LILIAM ALEXANDRA SANTOS NEVES MATRICULA 5906092
CHEFE DE SERVIÇOSTÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO MATRICULA 54196438
CENTRAL DE TRIAGEM DA CREMAÇÃO
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃOPREDIAL
JOSE ANTONIO PEREIRA DE MORAES MATRICULA 5847907
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
OCILENE BARROS PINTO MATRICULA 5109019
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA
BIOPSICOSSOCIAL
CARLA LAKISS IGNACIO MATRICULA 54191154
CHEFE DE SERVIÇOSTÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
MARIANA DA SILVA MESQUITA MATRICULA 3174069
CENTRAL DE TRIAGEM DE SÃO BRAS
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃOPREDIAL
GILBERTO LUIZ DE SOUZA RODRIGUES MATRICULA 54181490
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRÃO MATRICULA 57191232
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA
BIOPSICOSSOCIAL
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE ICOARACI
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃOPREDIAL
HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA MATRICULA 5848717
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
JOSEMARA DO SOCORRO CARDOSO LOBATO MATRICULA 5879639
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSISTENCIA
BIOPSICOSSOCIAL